
Núm. 192 Pág.
3-10-2024 1

C O N V E N I O S   C O L E C T I V O S

Conselleria de Educación, Cultura, Universidades y Empleo
Dirección Territorial de Educación, Cultura, Universidades y Empleo

2024/13245 Anuncio de la Conselleria de Educación, Cultura, Universidades y
Empleo sobre el acta de la comisión negociadora del convenio
colectivo de la empresa Cimsa Cementos España, SAU. Código:
46101871012022.

ANUNCIO
Resolución de la Dirección Territorial de Empleo y LABORA de Valencia, por

la que se dispone el registro, depósito y publicación del acuerdo suscrito por la
comisión negociadora del convenio colectivo de la empresa CIMSA Cementos
España, SAU.

Vista la solicitud de inscripción del acuerdo señalado anteriormente, suscrito
el día 29 de abril de 2024, por el que se acuerda fijar las tablas salariales para el año
2024, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90 del texto refundido de la
Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2015,
de 23 de octubre, los artículos 2.1 a) y 8.3 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo,
sobre registro y depósito de convenios colectivos, acuerdos colectivos de trabajo y
planes de igualdad y los artículos 3 y 4 de la Orden 37/2010, de 24 de septiembre, de
la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo por la que se crea el Registro de la
Comunitat Valenciana de convenios y acuerdos colectivos de trabajo.

Esta Dirección Territorial de Empleo y LABORA, conforme a las competencias
legalmente establecidas en el artículo 51.1.1ª del Estatuto de Autonomía de la
Comunitat Valenciana, y en el artículo 41.2 f) de la Orden 9/2024, de 25 de abril, de la
Conselleria de Educación, Universidades y Empleo, por la que se desarrolla el
Decreto 136/2023, de 10 de agosto, del Consell, de aprobación del Reglamento
orgánico y funcional de la Conselleria de Educación, Universidades y Empleo.

RESUELVE

Primero: Ordenar el depósito y la inscripción del acuerdo en este Registro de
convenios colectivos, acuerdos colectivos de trabajo y planes de igualdad.

VER ANEXO

Segundo: Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia.

València, a 23 de septiembre de 2024. —La directora territorial de
Educación, Universidades y Empleo, Inmaculada Beatriz Murgui Muñoz.

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
13

24
5



Núm. 192 Pág.
3-10-2024 2

TABLAS SALARIALES AÑO 2024 DE LA MERCANTIL  

CIMSA CEMENTOS ESPAÑA, S.A.U. 

Primero. – Reunida la comisión negociadora  de las Tablas Salariales para el año 2024 

del II Convenio Colectivo de Cimsa Cementos España S.A.U. en Buñol, en fecha 29 de 

abril de 2024 siendo las 12:00 horas, reconociéndose las partes plena capacidad y 

legitimación, y siendo el objeto de la sesión la firma de las nuevas tablas salariales 

correspondientes al año 2024 al haber alcanzado ACUERDO. 

Segundo. –  Subida Salarial y fecha de efectos. 

Las partes acuerdan para el año 2024, con fecha de efectos retroactivos a 01 de enero 

de 2024, una subida salarial para todos los conceptos contemplados en el Convenio del 

3,8%, sobre las tablas salariales vigentes del año 2023, pasando las mismas a quedar 

como siguen: 

 
ANEXO I 

 
Plus de nocturnidad (euro/hora) 

 

 

 
2024 

Grupo 1 4,88 

Grupo 2 4,34 

Grupo 3 4,34 

Grupo 4 4,00 

Grupo 5 3,78 

Grupo 6 3,29 

 

 

Plus de domingo (euro/hora) 

 

                                                                                                        

 
2024 

Grupo 1 6,59 

Grupo 2 5,81 

Grupo 3 5,81 

Grupo 4 5,35 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
13

24
5



Núm. 192 Pág.
3-10-2024 3

Grupo 5 5,03 

Grupo 6 4,24 

 

                                 

 

   Plus de festivo (euro/hora) 

 

 

 
2024 

Grupo 1 8,31 

Grupo 2 7,58 

Grupo 3 7,58 

Grupo 4 7,13 

Grupo 5 6,84 

Grupo 6 6,08 

 

  

Plus de sábado a turno rotativo (euro/hora) 

 

                                                                                                       

 
2024 

Grupo 1 5,55 

Grupo 2 4,77 

Grupo 3 4,77 

Grupo 4 4,30 

Grupo 5 4,00 

Grupo 6 3,88 

 

Salario base anual (euro) 

    

                                                                                                       

  2024 

Grupo A 41.312,40 

Grupo 1 41.195,56 

Grupo 2 35.859,29 

Grupo 3 35.340,29 

Grupo 4 31.526,43 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
13

24
5



Núm. 192 Pág.
3-10-2024 4

Grupo 5 29.208,97 

Grupo 6 25.772,53 

Grupo 6.1 21.590,40 

 

Valores referencia máximos Ad personam/complemento de grupo (art. 25) 

 

TABLA 1. COMPLEMENTO DE GRUPO 

 

 

   2024 

Grupo 1 13.166 

Grupo 2 10.971,66 

Grupo 3 10.971,66 

Grupo 4 8.777,33 

Grupo 5 6.583 

Grupo 6 4.388,66 

 

 

            Bono lineal festivos 

 

 25 de diciembre y 1 de enero, mañana y tarde……………155,70 euros 

  

 24 y 31 de diciembre noche……………….………………207,60 euros 

                                                                         

Tercero. - Pago atrasos. 

La oportuna liquidación de atrasos  generada por los efectos retroactivos de la subida 

salarial pactada, serán abonados a los trabajadores  en un plazo máximo de tres meses 

a contar desde la fecha de publicación oficial de las nuevas tablas salariales en el Boletín 

Oficial de la Provincia de Valencia (BOPV) 

 

        

 

 

 

 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
13

24
5


		2024-10-02T12:53:34+0200
	SECRETARIA GENERAL DIPUTACION DE VALENCIA
	Documento firmado


	



